
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19 2018 г. № '/7Сс-

г. Губкин 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 23 мая 2017 года № 812-па 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Белгородской области от 23 июня 2008 года 
№ 159-пп «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
государственных областных образовательных организаций, организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и областных 
методических служб», постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 4 декабря 2017 года № 1885-па «Об увеличении оплаты 
труда работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Губкинского 
городского округа», в целях совершенствования и упорядочения оплаты 
труда, направленной на стимулирование работников за результаты труда, а 
также для обеспечения единых принципов оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций Губкинского городского 
округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 23 мая 2017 года № 812-па «Об утверждении 



2 
Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 
организаций Губкинского городского округа»: 

- в Положение об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций Губкинского городского округа, утвержденное 
вышеуказанным постановлением (далее - Положение): 

а) таблицу 4 пункта 6.9. раздела 6 «Порядок отнесения к группам по 
оплате труда руководителей для установления базового должностного 
оклада» изложить в следующей редакции: 

Таблица 4 
№ Наименование должности и Должностной оклад (рублей) 
пп. требования к квалификации Группа по оплате труда 

руководителей 
I II III IV 

1. Директор: 
высшей квалификационной 14202 12850 11902 11089 
категории; 
I квалификационной категории 12850 11902 11089 10279 

2. Заместитель директора 
(кроме заместителя директора по 
административно-хозяиственнои 
части): 
высшей квалификационной 10685 9604 8926 8386 
категории; 
I квалификационной категории 9604 8926 8386 7709 

3. Главный: бухгалтер, экономист, 
инженер, механик, старшии мастер 
- имеющий среднее профессиональное 
образование; 
- имеющий высшее профессиональное 
образование 

9604 

10685 

8926 

9604 

8386 

8926 

7710 

8386 

б) абзац второй пункта 7.1. раздела 7 «Порядок установления 
компенсационных выплат, гарантированных надбавок и доплат» изложить в 
следующей редакции: 

«- за работу в специальных (коррекционных) общеобразовательных 
организациях для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья руководящим работникам (директор, заместитель 
директора) и педагогическим работникам - в размере 20 процентов и за 
реализацию федеральных образовательных стандартов для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 
самостоятельную разработку и реализацию адаптированных 
общеобразовательных программ, за работу с детьми со сложной структурой 



3 
дефекта - в размере 6 процентов, а остальным работникам - в размере 
15 процентов;»; 

в) пункт 7.2. раздела 7 «Порядок установления компенсационных 
выплат, гарантированных надбавок и доплат» изложить в следующей 
редакции: 

«7.2. Гарантированные доплаты устанавливаются от базового 
должностного оклада: 

- медицинским работникам образовательных организаций за 
непрерывный медицинский стаж работы устанавливается гарантированная 
доплата: 

от 3 до 5 лет - 20 процентов; 
свыше 5 лет - 30 процентов; 
- женщинам, работающим в сельской местности на работах, где по 

условиям труда рабочий день разделен на части (с перерывом рабочего 
времени более двух часов подряд), в размере 30 процентов; 

- водителям автомобилей, принятым в МБУ «ЦППМСП» и в службу 
МТС управления образования, за исключением водителей автомобилей 
работающих в общеобразовательных организациях, устанавливается 
ежемесячная надбавка за классность в следующих размерах: 

водителю автомобиля 2-го класса, - 50 процентов, водителю 
автомобиля 1-го класса, - 100 процентов за фактически отработанное время в 
качестве водителя; 

-водителям автомобилей работающих в общеобразовательных 
организациях, устанавливается ежемесячная надбавка за классность в 
следующих размерах: 

водителю автомобиля 2-го класса, - 10 процентов, водителю 
автомобиля 1-го класса, - 25 процентов; 

- водителям за ремонт и обслуживание 2-х и более единиц транспорта -
10 процентов. 

Молодым специалистам, получившим среднее педагогическое или 
высшее педагогическое образование и принятым на работу на должности 
педагогических работников в муниципальные образовательные организации, 
на период первого года трудовой деятельности устанавливается 
гарантированная доплата в размере 30 процентов от базового должностного 
оклада (определение молодого специалиста согласно статье 20 главы 5 
закона Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 
«Об образовании в Белгородской области»).» 

г) пункт 7.5. раздела 7 «Порядок установления компенсационных 
выплат, гарантированных надбавок и доплат» изложить в следующей 
редакции: 

«7.5. Работникам, исполняющим обязанности временно 
отсутствующего работника или дополнительный объем работы по одной и 
той же профессии (должности) без освобождения от своей основной работы в 
пределах установленного рабочего времени по основной должности, 
производится доплата за совмещение профессий от базового должностного 



4 
оклада (без учета гарантированной надбавки и специфики учреждения), 
установленного по основной занимаемой должности, но не более базового 
должностного оклада по совмещаемой должности. Указанная доплата 
устанавливается от базового должностного оклада (в абсолютной сумме или 
процентном отношении) в соответствии с приказом руководителя 
организации при наличии вакантных должностей в утвержденном штатном 
расписании организации. 

Работникам, работающим по совместительству, выполняющим у того 
же работодателя наряду со своей основной работой, обусловленной 
трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии 
(должности) сверх установленного рабочего времени по основной 
занимаемой должности, производится доплата от базового должностного 
оклада с учетом гарантированных надбавок за специфику работы 
образовательной организации.»; 

д) пункты 7.6.,7.7. раздела 7 «Порядок установления компенсационных 
выплат, гарантированных надбавок и доплат» исключить; 

е) абзац 4 пункта 8.1. раздела 8 «Порядок установления 
стимулирующих выплат» изложить в следующей редакции: 

«Стимулирующие выплаты руководителю образовательной 
организации устанавливаются протоколом заседания муниципального 
Управляющего совета в сфере образования при администрации Губкинского 
городского округа.»; 

ж) пункт 8.1. раздела 8 «Порядок установления стимулирующих 
выплат» дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«В случае образовавшейся по итогам года неизрасходованной части 
стимулирующего фонда оплаты труда по должности «руководитель» 
допускается дополнительная выплата стимулирующего фонда оплаты труда в 
соответствии с положением о распределении стимулирующей части фонда 
оплаты труда руководителей образовательных организаций, которая 
выплачивается руководителю на основании протокола заседания 
муниципального Управляющего совета в сфере образования при 
администрации Губкинского городского округа, а также при условии 
предоставления подтверждающих документов о наличии неизрасходованной 
части стимулирующего фонда по должности «руководитель». Сумма 
дополнительной стимулирующей выплаты не должна превышать одного 
должностного оклада руководителя (без гарантированных доплат и надбавок) 
и устанавливается в пределах планового фонда стимулирующих выплат.»; 

з) абзацы четвертый, пятый пункта 8.4. раздела 8 «Порядок 
установления стимулирующих выплат» изложить в следующей редакции: 

«- по учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу - от 
суммы базовых должностных окладов по штатным единицам в размере 
30-45 процентов; 

- по учителям - от суммы оплаты за часы педагогической нагрузки 
согласно учебному плану в размере 35-47 процентов;»; 



и) дополнить приложение № 2 к Положению 
«Перечень гарантированных доплат, устанавливаемых педагогическим и 
другим работникам муниципальных организаций дополнительного 
образования, подведомственных управлению образования, 
МБУ «ЦППМСП», МБУ «НМЦ», службы МТС управления образования и 
иных образовательных организаций» пунктом 8 следующего содержания: 

8. Педагогическим работникам муниципальных 
организаций дополнительного образования (кроме 
организаций физкультурно-спортивной направленности) 
за реализацию федерального государственного 
стандарта стандарта дополнительного образования 

10 

к) приложение № 1 и № 5 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению № 1 и № 2 соответственно к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3.Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2018 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Жирякову С.Н. 

Глава администрации А.А.Кретов 



6 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от «м> 1МШ&2018 года № jCW-ffA, 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 

образовательных организаций 
Губкинского городского округа 

Базовые должностные оклады 
по профессиональным квалификационным группам должностей работников 

муниципальных организаций дополнительного образования, подведомственных 
управлению образования, МБУ «ЦППМСП», МБУ «НМЦ», 

службы МТС управления образования и иных образовательных организаций 

№ 
пп. 

Наименование должностей работников 
образовательных организаций 

Размер 
базового 

должностного 
оклада 

(в рублях) 
1 2 3 

1. Руководители 
1. Руководитель структурного подразделения организации образования 

(заведующий отделом организации дополнительного образования 
детей): 
- в организации, отнесенной к IV группе по оплате труда 
руководителей, имеющий I квалификационную категорию; 
- в организации, отнесенной к IV группе по оплате труда 
руководителей, имеющий высшую квалификационную категорию, 
либо в организации, отнесенной к III группе по оплате труда 
руководителей, имеющий I квалификационную категорию; 
- в организации, отнесенной к III группе по оплате труда 
руководителей, имеющий высшую квалификационную категорию, 
либо в организации, отнесенной ко II группе по оплате труда 
руководителей, имеющий I квалификационную категорию; 
- в организации, отнесенной ко II группе по оплате труда 
руководителей, имеющий высшую квалификационную категорию, 
либо в организации, отнесенной к I группе по оплате труда 
руководителей, имеющий I квалификационную категорию; 
-в организации, отнесенной к I группе по оплате труда 
руководителей, имеющий высшую квалификационную категорию 

6026 

6559 

7080 

7646 

8236 

2. Начальник 
(служба МТС управления образования) 

7392 

3. Заведующий столовой: 
- в организациях, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей; 
- в организациях, отнесенных ко II группе по оплате труда 

6026 

6559 



7 
1 2 3 

руководителей; 
- в организациях, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 7646 

4. Заведующий производством (шеф-повар): 
- при руководстве работой поваров, осуществляющих кулинарную 
обработку средней сложности; 
- при руководстве работой поваров, осуществляющих сложную 
кулинарную обработку; 
- при руководстве работой поваров, осуществляющих особо 
сложную кулинарную обработку 

6403 

6794 

7090 

2. Педагогические работники 
5. Инструктор по труду: 

- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8055 
8679 

6. Инструктор по физической культуре: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8055 
8679 

7. Музыкальный руководитель: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8055 
8679 

8. Вожатый (старший вожатый): 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8055 
8679 

9. Педагог дополнительного образования: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

10. Концертмейстер: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

11. Педагог-организатор: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

12. Социальный педагог: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 

13. Классный воспитатель: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 

14. Мастер производственного обучения: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 

7463 
8679 



8 
1 2 3 

- имеющий высшую квалификационную категорию 9338 
15. Методист: 

- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

16. Педагог-психолог: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 

17. Старший инструктор-методист: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

18. Старший педагог дополнительного образования: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8679 
9338 

19. Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 

20. Руководитель физического воспитания: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 

21. Старший воспитатель, воспитатель: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию (для воспитателя и 
старшего воспитателя); 
- имеющий высшую квалификационную категорию 
(для воспитателя и старшего воспитателя) 

7463 
8679 

9338 

22. Учитель: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8520 
9908 
10664 

23. Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), сурдопедагог, 
тифлопедагог: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8520 
9908 
10664 

24. Педагог-библиотекарь: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7463 
8055 
8679 

25. Тьютор: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

8055 
8679 
9338 



9 
1 2 3 

26. Методист (старший методист), не подлежащий аттестации (методист 
методического, учебно-методического кабинета (центра), 
учреждения дополнительного профессионального образования): 
- имеющий высшее профессиональное образования и стаж 
педагогической работы менее 5 лет; 
- имеющий высшее профессиональное образования и стаж 
педагогической работы 5 лет; 
- имеющий высшее профессиональное образование и стаж работы в 

7463 

8055 

должности методиста не менее 3 лет; 
- имеющий высшее профессиональное образование и стаж в 

8679 

должности методиста не менее 6 лет 9338 
3. Специалисты и учебно-вспомогательный персонал 

27. Заместитель директора (по административно-хозяйственной части): 
- в организациях, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей; 
- в организациях, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей; 

7387 

7988 
- в организациях, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей; 8617 
- в организациях, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 9280 

28. Заместитель директора (по административно-хозяйственной части): 
- без категории; 
- имеющий I квалификационную категорию; 
- имеющий высшую квалификационную категорию 

7988 
8617 
9280 

29. Специалист (в том числе: технический, маркетолог, менеджер, 
аранжировщик, заведующий постановочной частью): 
- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6286 

- имеющий I категорию 7392 
30. Библиотекарь (библиограф, редактор-корректор): 

- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6142 

- имеющий I категорию; 
- ведущий библиотекарь 

6431 
7392 

31. Помощник воспитателя 6026 
32. Заведующий кабинетом 6729 
33. Диспетчер образовательной организации без квалификационной 

категории 6026 
34. Диспетчер (включая старшего) 6026 
35. Инспектор (включая старшего) 6026 
36. Лаборант (включая старшего) 6026 
37. Бухгалтер: 

- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6615 

- имеющий I категорию 7392 
38. Бухгалтер (ревизор): 

- без квалификационной категории; 6026 
- имеющий II категорию; 6615 
- имеющий I категорию 7392 



10 
1 2 3 

39. Экономист: 
- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6615 

- имеющий I категорию 7392 
40. Инженер: 

- без квалификационной категории; 6026 
- имеющий II категорию; 6615 
- имеющий I категорию 7392 

41. Инженер-технолог 6026 
42. Специалист по охране труда 6026 
43. Механик: 

- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6142 

- имеющий I категорию 6729 
44. Заведующий хозяйством 6026 
45. Заведующий складом 6026 
46. Заведующий складом - кладовщик 6026 
47. Художник (художник-модельер): 

- без квалификационной категории; 
- имеющий II категорию; 

6026 
6499 

- имеющий I категорию; 6729 
- имеющии высшую категорию 7392 

48. Программист (системный администратор): 
- без квалификационной категории; 6133 
- имеющий II категорию; 7061 
- имеющий I категорию 8617 

49. Режиссер (режиссер-постановщик), постановщик, хореограф, 
звукорежиссер: 
- режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер III категории, 
художник-руководитель студии изобразительного и декоративно-

6133 

прикладного искусства, фотограф-художник - среднее специальное 
образование; 
- режиссер, балетмейстер, хормейстер II категории, 
художник-руководитель студии изобразительного и декоративно -

6729 

прикладного искусства, фотограф-художник - высшее специальное 
образование или среднее специальное образование и работа в 
художественных коллективах, имеющих звание «Народный», 
«Образцовый», а также в профессиональных творческих 
коллективах; 
- режиссер, балетмейстер, хормейстер I категории, художник-
руководитель студии изобразительного и декоративно-прикладного 
искусства, фотограф-художник - высшее специальное образование 

7392 

и работа в художественных коллективах, имеющих звание 
«Народный», «Образцовый» или в профессиональных творческих 
коллективах 

50. Документовед: 
- без квалификационной категории; 6026 
- имеющий II категорию; 6361 
- имеющий I категорию 7392 

51. Специалист по кадрам 6559 



13 
1 2 3 4 

98. Механик по обслуживанию 
холодильных установок 

6026 

99. Маляр-штукатур 6026 



14 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « 2,9 » 'limttL 2018 года № 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 

образовательных организаций 

Должностные оклады руководящих 
работников муниципальных организаций в сфере образования 

№ 
пп. 

Наименование должности Размер 
базового 

должностного 
оклада 

(в рублях) 
1. Директор: 

- имеющий высшее профессиональное образование и стаж 
работы на руководящих должностях 5 лет и более; 
- имеющий высшее профессиональное образование и стаж 
работы на руководящих должностях менее 5 лет 

14202 

12850 

2. Заместитель директора: 
- имеющий высшее профессиональное образование; 
- имеющий среднее профессиональное образование 

10685 
9604 

3. Главный: бухгалтер, экономист, инженер, механик, старший 
мастер: 
- имеющий высшее профессиональное образование; 
- имеющий среднее профессиональное образование 

10685 
9604 




